福州市鼓楼区教育局文件

鼓教[2014]60号

福州市鼓楼区教育局关于开展评选表彰

2013—2014学年区“先进班集体”和“三好学生”、

“优秀学生干部”工作的通知

区属各中、小学：

为全面实施《社会主义核心价值体系融入中小学教育全过程指导纲要》，树立和宣传青少年学生中的先进典型，激励广大学生积极进取、奋发有为，促进广大学生德智体美劳全面发展，根据福州市教育局有关评先文件精神，经研究，决定在全区中、小学组织开展2013—2014学年区“先进班集体”、“三好学生”、“优秀学生干部”的评选表彰工作。现将有关事项通知如下：

一、对象和范围

中、小学校目前学籍在册的全日制学校学生和学生班集体。参评学生必须由学籍所在学校推荐，凡不在学籍所在校参评的一律不予审批。

二、评选条件

（一）鼓楼区先进班集体

1、班风好，班级同学积极向上、遵规守纪、团结友爱，建设温馨班级成效突出，班级文化建设走在年段前列，没有违法违纪现象。

2、学风好，班级同学学习勤奋刻苦，乐学善思，成绩名列同年级前茅。

3、勇争先，班级积极组织开展德育活动、志愿服务活动和文化科技活动，在校内外集体活动中表现突出。

4、全体同学积极参加体育锻炼，班级体育合格率超过80％。

5、曾荣获校级“先进班集体”荣誉称号。

（二）鼓楼区三好学生

1、思想品德好。积极践行社会主义核心价值观，具有良好的思想政治与道德素质，热心参加各项德育活动和志愿服务活动，模范遵守学校的各项规章制度。

2、学习好。学习态度端正，勤奋好学，能较好地掌握各门功课的基础知识和基本技能，具有较强的创新能力和实践能力，能积极参加课外兴趣小组活动，并取得一定成绩，综合素质高。

3、身体好。有良好的体育锻炼习惯和卫生习惯，心理健康，积极参加文体活动，体育课成绩和国家体育锻炼达标达到合格以上。

4、劳动好。热爱劳动，积极参加社会实践活动和义务劳动，珍惜劳动成果，爱护公共财物，讲究社会公德，勤劳俭朴。

5、近两年曾荣获校级“三好学生”或“优秀学生干部”称号。

（三）鼓楼区优秀学生干部

1、德才兼备、品学兼优，具备三好学生的各项条件。

2、担任一年以上（含一年）的现任学校或班级干部，积极参与学校各项集体活动，配合学校和老师主动开展管理工作；语言表达能力强，善于调动同学的积极性；在学校或班级工作中，大胆创新，成绩突出。

3、热心为同学和他人服务，组织能力强，在同学中具有较高威信，能起骨干带头作用。

4、近两年曾荣获校级“三好学生”或“优秀学生干部”称号。
三、名额分配

各学校评选表彰名额分配见附件1。

四、工作要求

1.切实加强领导。各校要正确把握三好学生、优秀学生干部、先进班级的评比标准和导向，要把评比过程作为强化德育管理的过程，进一步加强和促进学校德育工作。

2、严格控制名额和比例。各校要严格按分配的名额进行评选。区三好学生和优秀学生干部从三至六年级学生中推荐评选，要兼顾各年级的比例，各校毕业班学生所占名额不得超过总名额的二分之一。

3、规范评选程序。各级三好学生、优秀学生干部的评选统一按以下程序进行：确定三好学生、优秀学生干部候选人要认真听取任课教师的意见，三好学生、优秀学生干部候选人要在本班宣讲个人主要事迹，然后由其所在班全体同学以无记名投票方式进行表决，被评选出的三好学生和优秀学生干部至少要有本班80%以上的赞同票方可生效。在评选推荐过程应结合本校“认星争优”活动，注重学生全面发展，并适当向留守儿童和外来工子女倾斜。

4、严肃评选纪律，注重评选的教育激励作用，坚持诚信，坚持公平、公正、公开，各学校必须将择优推荐名单在校务公开栏或显要位置公示5天，接受全体师生监督。要注意排除人情风的干扰，严格把关，防止评选工作的随意性。凡在评选过程中不按民主程序、弄虚作假的，一经发现，即予取消评选资格，并追究有关人员的责任。由此取消的名额，不予替补。

5、教育局将把此次评选活动纳入纪检监察范畴，加强对此项工作的监督检查。对弄虚作假，不按评选程序和要求进行评选的，一经发现，不仅要取消评先的资格，也要通报批评甚至追究有关人员的责任。

五、材料报送要求

1、区级先进班级、三好学生、优秀学生干部均须填写登记表（附件2、3）。登记表一式两份，一份学校留存，一份交教育局德育科。所有登记表中“主要事迹”一栏，主要事迹限500字以内，不另附纸。推荐为“区先进班级”的，简要概述班级建设突出方面，另附2张以上班级文化实景照片。推荐为区“三好学生”、“优秀学生干部”的先进个人需提供综合最高荣誉奖状复印件一至两份。所有附加材料需加盖学校审核公章。

2、各类登记表请认真审核（登记表中学生姓名应与学籍名统一，学校名称应规范、完整），加盖公章，学校意见栏注明公示时间及公示情况。

3、报送材料时，纸质材料请一律加盖公章，并用A4纸打印或复印，按照推荐表、相关佐证材料、获奖证书复印件2份的顺序用订书机左上角装订好后上交。附件4、5、6还须报送电子文稿，发送到指定邮箱内，邮件名为学校序号+学校+文件名。

5、各类材料请于5月12日前报区教育局德育科。未能严格按照本通知要求认真做好材料工作或逾期未报者，视为自动放弃。

联系人:李舒冬，联系电话：87677028，

电子邮箱：

 HYPERLINK "mailto:li13705998665@163.com" li13705998665@163.com。

附件：

1、2013-2014学年鼓楼区“三好学生”、“优秀学生干部”、“先进班集体”名额分配表

2、2013-2014学年鼓楼区中小学“先进班集体”登记表

3、2013-2014学年鼓楼区中小学 “三好学生”、“优秀学生干部”登记表

4、2013-2014学年鼓楼区中小学 “先进班集体”推荐花名册

5、2013-2014学年鼓楼区“三好学生”推荐花名册

6、2013-2014学年鼓楼区“优秀学生干部”推荐花名册

福州市鼓楼区教育局

2014年4月26日

附件1：

2013-2014学年鼓楼区“三好学生”、“优秀学生干部”、

“先进班集体”名额分配表

	学  校
	三好

学生
	优秀学生干部
	先进班

集  体
	学  校
	三好

学生
	优秀学生干部
	先进班

集  体

	鼓实小
	74
	24
	2
	钱  塘
	117
	39
	4

	中  山
	32
	10
	1
	屏  西
	41
	13
	1

	屏  山
	25
	8
	1
	屏  北
	41
	14
	1

	鼓一小
	90
	30
	3
	湖  前
	32
	10
	1

	模  范
	34
	11
	1
	文  博
	39
	13
	1

	达  明
	24
	7
	1
	铜  盘
	49
	16
	1

	井  大
	37
	12
	1
	梅  峰
	16
	5
	1

	开智
	4
	1
	1
	茶园山
	65
	21
	2

	鼓二小
	90
	30
	2
	融  侨
	34
	11
	1

	法  海
	12
	4
	1
	洪  山
	29
	9
	1

	花  园
	16
	5
	1
	延  安
	90
	30
	2

	教  场
	9
	3
	1
	杨  桥
	39
	13
	1

	林则徐
	36
	11
	2
	省实小
	46
	15

	湖  滨
	68
	22
	2
	一附小
	63
	20

	西  峰
	37
	12
	1
	二附小
	59
	19

	小  柳
	33
	10
	1
	乌山小学
	63
	21

	鼓五小
	30
	9
	1
	黎明小学
	13
	4

	斗  南
	27
	8
	1

	温  泉
	63
	20
	2

	琼  河
	24
	7
	1

	华  侨
	17
	5
	1

附件2

2013-2014学年鼓楼区中小学“先进班集体”推荐表

	学 校

	序号

	班 级

	班级人数

	班主任

	获奖情况

	主

要

事

迹

	（限500字以内）

	学校意见
	区教育局意见

	盖  章

年  月  日
	盖  章

年  月  日

附件3

2013-2014学年鼓楼区“三好学生”、“优秀学生干部”登记表

学校名称：                                                        序号：

	姓  名

	三好学生

	优秀学生干部

	性  别

	民  族

	出生年月

	年级班级

	是否团 员

	职务

	是否留守儿童

	是否外来工子女

	班内评选情况
	全班学生数

	班主任意见
	签字

   年  月  日
	科

任

教

师

意

见
	签字

   年  月  日

	同意票(占有率)

	反对票(占有率)

	弃权票(占有率)

	近两年获得何种奖励

	主要事迹
	（500字以内，不另附纸写）

	学校意见
	区教育局意见

	盖  章

年  月  日
	盖  章

年  月  日

附件4
2013-2014学年鼓楼区先进班集体推荐花名册

             学校（盖章）
	序号
	学   校
	班级
	学生人数
	班主任
	备注

说明：用excel软件制作表格，不要合并单元格，字体为11号宋体；学校名称要用全称。

附件5

2013-2014学年鼓楼区“三好学生”推荐花名册

	序号
	姓名
	性别
	所在学校
	班级
	职务
	是否留守儿童
	是否

外来工子女

附件6

2013-2014学年鼓楼区“优秀学生干部”推荐花名册

	序号
	姓名
	性别
	所在学校
	班级
	职务
	是否留守儿童
	是否

外来工子女